
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2023.
A Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna público que, no pregão eletrônico de TRANSPORTE
ESCOLAR, sob a demanda solicitada da Secretaria Municipal de Educação, o item 3 do Pregão Eletrônico, LINHA 2 - REGIÃO
CASCALHO AO DISTRITO DE INDAIÁ DO SUL Descrição: LINHA 2 - REGIÃO CASCALHO AO DISTRITO DE INDAIÁ DO SUL -
Região: cascalho ao distrito de indaiá do sul passando pelas Faz's: Simaro l, Santo Expedito, Buritizinho, São Jorge, Produza,
Remanco, Verdes Pastos, Água Limpa, Safira, Rubi, Talismâ, Dois Córregos, Cascalhos, Seringal, Cacimba. Transporte a ser
efetuado com veículo tipo "micro - ônibus", em conformidade com a legislação vigente. 19 alunos, com km/dia estimados 218,000.
Tornou-se DESERTO, devido à ausência de interessada em participar da licitação.

Cassilândia-MS, 28 de Fevereiro de 2023
JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO

PREGOEIRO

___________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, DO ESTADO, E DA UNIÃO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO
ABAIXO:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAR AS UNIDADES DE SAÚDE, COM RECURSOS ORIUNDOS DE
EMENDAS PARLAMENTARES.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09H00 DO DIA 23/03/2023, (HORÁRIO DF).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 8H DO DIA 03/03/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 23/03/2023.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H DO DIA 23/03/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 23/03/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 01 DE MARÇO DE 2023.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

_______________________________________________________________________________

AVISO DE PUBLICAÇÃO INDEVIDA
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS, por intermédio de sua Coordenadora de Licitações, TORNA SEM EFEITO a publicação do
TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 024/2022, cujo objeto é a CHAMADA PÚBLICA Nº
009/2022, publicado no Jornal Diário Oficial Cassilândia-MS, edição nº 2030, de 07 de Outubro de 2022, POR TER SIDO
PUBLICADO INDEVIDAMENTE.
Cassilândia-MS, 28 de Fevereiro de 2023.
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ
COORDENADOR DE LICITAÇÕES

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 2023.
CONTRATO Nº 010/2023 – DISPENSA Nº 008/2023.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – M.R.G FERREIRA ME
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica encerrado o contrato com a empresa M.R.G FERREIRA ME.
Data – 28/02/2023.

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2023.
“1º (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO Nº 009/2023 –
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2023”.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 03.342.920/0001-86, com sede administrativa localizada na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, nesta cidade
de Cassilândia-MS, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor, VALDECY PEREIRA DA COSTA, brasileiro,
Casado, Construtor Civil, Portador da cédula de identidade Nº 439853 SEJSP/MS e do CPF. 542.375.131-49, residente à Rua
Fenelon Ancelmo, Nº 165, Vila Pernambuco, Município de Cassilândia-MS, doravante denominado CONTRATANTE, diante do



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15

Contrato nº 09/2023, celebrado em 07/02/2023 e seus aditivos, com a empresa, LOG ENGENHARIA LTDA., Pessoa Jurídica de
Direito inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 37.178.860/0001-20, resolve formalizar o presente Termo de Apostilamento nos seguintes
termos:
Considerando, a justificativa do setor requisitante e a desnecessidade de aditamento contratual para a situação em tela, em
conformidade com a redação do parágrafo 8º, do Artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93 formaliza-se o presente APOSTILAMENTO.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente APOSTILAMENTO consiste na INCLUSÃO na CLÁUSULA OITAVA –
DAS DESPESAS, conforme abaixo:
A Inclusão de Dotação Orçamentária, com efeito retroativo a 07/02/2023 abaixo relacionada:

CLÁUS
ULA

SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições
do CONTRATO ORIGINAL, não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Assina o presente APOSTILAMENTO, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para que produzam os legítimos direitos e efeitos
legais na presença de 02 (duas) testemunhas.
Cassilândia-MS, 28 de Fevereiro de 2023.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 22 de dezembro de 2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2022. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 436/2022.
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único, inciso VIII do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021 e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica que emitiu parecer favorável,
AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade de licitação, fundamentada na alínea c, inciso III do Artigo 74, da referida lei, para a
Contratação Direta mediante Inexigibilidade de Licitação, conforme a seguir:
CONTRATADO: J P M CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA - EPP.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, ORIENTAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO EM SERVIÇOS PARA SERVIDORES MUNICIPAIS, ABRANGENDO AS ÁREAS DE FINANÇAS E
CONTABILIDADE PÚBLICA, COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS, GESTÃO DE PESSOAS NO SETOR PÚBLICO,
CONVÊNIOS E TERMOS DE COLABORAÇÃO E FOMENTO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, ORA ANEXADO.
VALOR: R$ 330.000,00.
VIGÊNCIA: 02/01/2023 A 02/01/2024.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2023.
TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 023/2022 - INEXIGIBILIDADE N° 012/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CREDENCIADO: BOSCO CLÍNICA MÉDICA LTDA
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008.2.057 MANUT. BLOCO ASSISTÊNCIA BÁSICA
10.302.0006.2.059 BLOCO MAC (AMB. E HOSPITALAR)
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao Termo de Credenciamento o valor de R$ 28.149,37 (vinte oito mil, cento
quarenta nove reais e trinta sete centavos), passando o contrato original de R$ 112.597,50 (cento doze mil, quinhentos noventa sete
reais e cinquenta centavos) para o valor global de R$ 140.746,87 (cento quarenta mil, setecentos quarenta seis reais e oitenta sete
centavos).
Data: 15/02/2023.

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2023.
“1º (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO Nº 110/2022 –
PREGÃO PRESENCIAL N° 055/2022”.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 03.342.920/0001-86, com sede administrativa localizada na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, nesta cidade
de Cassilândia-MS, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor, VALDECY PEREIRA DA COSTA, brasileiro,
Casado, Construtor Civil, Portador da cédula de identidade Nº 439853 SEJSP/MS e do CPF. 542.375.131-49, residente à Rua
Fenelon Ancelmo, Nº 165, Vila Pernambuco, Município de Cassilândia-MS, doravante denominado CONTRATANTE, diante do
Contrato nº 110/2022, celebrado em 24/05/2022 e seus aditivos, com a empresa, J A TENORIO, Pessoa Jurídica de Direito Interno

44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16

Privado, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 37.876.805/0001-03, resolve formalizar o presente Termo de Apostilamento nos seguintes
termos:
Considerando, a justificativa do setor requisitante e a desnecessidade de aditamento contratual para a situação em tela, em
conformidade com a redação do parágrafo 8º, do Artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93 formaliza-se o presente APOSTILAMENTO.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente APOSTILAMENTO consiste na INCLUSÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA na CLÁUSULA OITAVA – DAS DESPESAS, conforme abaixo:
A Inclusão de Dotação Orçamentária, com efeito retroativo a 01/02/2023 abaixo relacionada:

CLÁUS
ULA

SEGU
NDA -

DAS
DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO
ORIGINAL, não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Assina o presente APOSTILAMENTO, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para que produzam os legítimos direitos e efeitos
legais na presença de 02 (duas) testemunhas.
Cassilândia-MS, 27 de Fevereiro de 2023.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 24 de Fevereiro de 2023.
ATO DE ADJUDICAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com base no
disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e no
constante do, CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023, DECIDE:
ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor Global de R$ 258.459,00 (duzentos cinqüenta oito mil, quatrocentos cinqüenta
nove reais), para as empresas: CONCEIÇÃO ALVES DE CASTRO, ALEXANDRA MENDES CARVALHO, ROSINEI PEREIRA DA
SILVA CAVASSANI, CARLOS ALBERTO CAVASSANI JUNIOR, MARIA NEIDE GOMES DOS SANTOS, JOSÉ FRANCISCO
CARVALHO e LAZARO ALVES DA SILVA.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 24 de fevereiro de 2023.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações constantes do, referente à licitação realizada na modalidade de CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022, e,
considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do inciso VI do artigo 43º, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, DECIDE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedores: as empresas: CONCEIÇÃO ALVES DE CASTRO, apresentou a
proposta no valor global de R$ 39.948,00 (trinta nove mil novecentos quarenta e oito reais), a produtora ALEXANDRA MENDES
CARVALHO, apresentou a proposta no valor global de R$ 39.602,00 (trinta e nove mil, seiscentos e dois reais), a produtora ROSINEI
PEREIRA DA SILVA CAVASSANI, apresentou a proposta no valor global de R$ 39.905,00 (trinta e nove mil novecentos e cinco reais),
o produtor CARLOS ALBERETO CAVASSANI JUNIOR, apresentou a proposta no valor global de R$ 38.650,00 (trinta oito mil,
seiscentos cinqüenta reais), a produtora MARIA NEIDE GOMES DOS SANTOS, apresentou a proposta no valor global de
R$ 39.960,00 (trinta nove mil novecentos sessenta reais), o produtor JOSE FRANCISCO CARVALHO, apresentou a proposta no
valor global de R$ 39.989,00 (trinta nove mil novecentos e oitenta nove reais), e o produtor LAZARO ALVES DA SILVA, apresentou a
proposta no valor global de R$ 20.405,00 (vinte mil quatrocentos e cinco reais), tendo como valor global o total de R$ 258.459,00
(duzentos cinqüenta oito mil, quatrocentos cinqüenta nove reais).
Em consequência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de
Empenho, nos termos do Caput do art. 64º, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº001/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2023.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA–MS, através da comissão de licitação da prefeitura, torna público contratação das
empresas no ramo pertinente, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE, sob a demanda da Prefeitura Municipal, com consumo estimado até 12 (doze) meses, sendo vencedores as empresas:
CONCEIÇÃO ALVES DE CASTRO, apresentou a proposta no valor global de R$ 39.948,00 (trinta nove mil novecentos quarenta e

31 SECRETARIA MUNICIPAL SANEAMENTO BASICO E SERVIÇOS PÚBLICOS
31.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL SANEAMENTO BASICO E SERVIÇOS PÚBLICOS
17.512.0025-2.083 MANUT, CONST. AMPL. E MAN. DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17

oito reais), a produtora ALEXANDRA MENDES CARVALHO, apresentou a proposta no valor global de R$ 39.602,00 (trinta e nove mil,
seiscentos e dois reais), a produtora ROSINEI PEREIRA DA SILVA CAVASSANI, apresentou a proposta no valor global de
R$ 39.905,00 (trinta e nove mil novecentos e cinco reais), o produtor CARLOS ALBERETO CAVASSANI JUNIOR, apresentou a
proposta no valor global de R$ 38.650,00 (trinta oito mil, seiscentos cinqüenta reais), a produtora MARIA NEIDE GOMES DOS
SANTOS, apresentou a proposta no valor global de R$ 39.960,00 (trinta nove mil novecentos sessenta reais), o produtor JOSE
FRANCISCO CARVALHO, apresentou a proposta no valor global de R$ 39.989,00 (trinta nove mil novecentos e oitenta nove reais), e
o produtor LAZARO ALVES DA SILVA, apresentou a proposta no valor global de R$ 20.405,00 (vinte mil quatrocentos e cinco reais),
tendo como valor global o total de R$ 258.459,00 (duzentos cinqüenta oito mil, quatrocentos cinqüenta nove reais).

CASSILÂNDIA-MS, 24 de Fevereiro de 2023.
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ

PRESIDENTE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2123 Quinta-feira, 02 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Afonso Henrique Simpionato
Oliveira

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


